

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben egész évre 52 K, félévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékre postai szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes, szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kőszeg, Várkör 39. sz.

Nyitár sora 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos árban
számítanak.

Nagy események után

érthető, ha nem higgad le egyszerre az emberek lelke, ha meghányják-vetik utólag azokat a módozatokat, amelyeknek idején és helyén való alkalmazására, egy balul sikerült esemény a legjobb eredménnyel végződhetett volna. De érthetetlen és csak vagy teljesen örült, vagy a legelvetemültebb gonosztevő agyában születhetik olyan gondolat, hogy egy könnyen végzetessé válható, megtörtént esemény után, a mentőt, a szabadítót okozza a bajt. Nálunk pedig sajnos, ha elvéve is, de látunk hasonló tüneteket.

A lelketlen, önző hazaárulók által rendezett királypuccs a félig holt magyarnak csaknem teljes halálát okozta. Ha a kormányon ülő igaz magyarok nem hallgatnak arra a szívbeirt parancsra: „A Haza minden előtt!” ... akkor ma már Magyarország csak a történelemé, annak a csonkán élő országnak a megszentelt rögeit is idegenek tapodják s megölik még a gondolatnak lehetőségét is, hogy nagy Magyarország valaha feltámadjon. Mégis bár ezt maga a gonosztevő is igen jól tudja, akad olyan bitang, aki ahelyett, hogy a kezét az ég felé emelve megköszönné az Isten jóságát, aki a nehéz időkből igaz férfiakat állított a magyarság élére, a kormányt okozza a testvér vérontásáért. A koncra váró elesett a konctól s most azokat ugatja meg, akik elvették tőle azért, mert tudták, hogy mérge van a koncban s az alattomos leskelődő saját hitvány életét is megmérgezné vele, hacsak egy percre is hozzájuthatna. Tudják, hogy a kormány tulment a lehetőség határain is, mikor a békés megegyezést kereste, tudják, hogy a magyarul nem érező, de még beszélni sem igen tudó Lehar, Ostenburg a legutóbb módon becsapták tisztjeiket, legénységüket, amikor azt hitették el velük, hogy a cseh kommunisták ellen mennek s nem engedték meg a kormány megbízott miniszterének se, hogy érintkezze a becsapott, csufosan beugratott királlyal, mégis a kormányra szeretnek háritani azoknak a vérét, akik egyrészt félrevezetetten, másrészt a magyarság jövőjéért, hazaszeretetből életüket áldozták.

Mi nem akarjuk a kormányt védeni, az tisztán áll az Isten és a történelem ítélőszéke előtt. De egyre felhívjuk mindenkinek a figyelmét, az olyan hitvány fekély, aki még most is bomlaszt és lázít, hacsak egy csepp magyar vért is érez az ereiben, jelentse fel a legelső alkalommal, hogy egyszer már megszabaduljunk a haza testén rágódó fekélyektől.

A kath. Népszövetség

kőszegi fiókja 1918. végén megszakított tevékenységét újból folytatni fogja. Az egyesület különösen a háboru elején nagy gazdasági szolgálatot is tett a város közönségének, mikor lisztelosztási akciójában jó és olcsó liszthez juttatott felekezeti és osztálykülönbség nélkül mindenkit, aki támogatására szorult. Ezenfelül nagy kulturális munkát végzett és gazdasági, társadalmi, jogi kérdésekben tagjainak mindig rendelkezésére állott. Nagy, hosszú idő rohamát el azóta. Forradalom forradalmat ér, gombamódra szaporodnak az új egyesületek, melyek egymásután merülnek el az undok politika szennyes hullámaiban, anélkül, hogy céljaikat megvalósíthatták vagy csak meg is közelíthették volna. Mi a közönség pedig a keserű csalódás néma fájdalommal halljuk a jelszavak szenvedélyes pattogásában elégni azokat a krisztusi eszméket, melyeknek megvalósulásától a legszébbet, a legjobbat, mindent vártunk.

Nem gyűlöletet, nem panamákat, nem személyek érvényesülését, nem ellentéteket a város és falu, a keresztény és keresztényen, az osztály és osztály között, nem felelőtleniséget, nem lázadásokat vártunk. Mi komolyan, szentül, a gyerek hiszékenységgel és a férfi mély meggyőződéssel hittünk a keresztény irányban, melyek nem árfolyamok szerint sülyedő kurzusnak képzeltünk.

Reményeinkben keservesen csalódtunk, — de eszméinket el nem hagyjuk. Elkezdjük előlrol, újra, mert bennünket nem nevek, személyek, szavak vezettek, hanem tiszta, igaz szepültelen események.

Elhagytuk a járt utat, a járatlant. Most visszamegyünk a régi, rögös országútra, mely fölött azonban eszményeink csillagai biztos, meleg fénnel világítanak.

Megfogjuk egymás kezét, hol már nem lesz pártoskodás, szenvedély és politika, hol reménytelen rebeghetjük add meg nekünk mindennapi kenyerünket e tejjel-mézszel bővelkedő gyűlölet-országban és lelkiismeretfurdalás nélkül kérhetjük az Istent, hogy úgy bocsássa meg a mi vétkeinket, mikép mi is megbocsátunk az ellenünk vétőknek.

Ha máshol nem is így gondolják, mi így fogunk cselekedni!

Dr. F. J.

A kőszegi sörgyár,

egyszerű polgárok 1895-iki alkotása, melyhez akkoriban annyi szép reményt fűztek, mégis azóta szüntelenül csak a létért való küzdelmet folytat. Huszonöt évvel ezelőtt, mikor az első osztalékot, egy koronát fizette, már tisztában voltak az alapító főemberek, hogy a szervezés körül kissé szűk volt a látóköriük. Forgótőkehiány és egy koronás osztalék! — Nem is fizetett azontul 18 éven át egy fillért sem többé. Negyvenezer koronás hitelignyét elsőrendű aláírások dacára tagadták meg. Részvénytőkeleirással csak éppen a mérleg szépséghibájára tettek flastromot. Elsőbb-ségi kötvények ráerőszakolása végre egy kis forgótőkéhez juttatta, de mi volt az a szükséghez képest, hogy fogyasztópiacot szerezhesen, hogy a versenyt a nagygyárakkal csak némileg, legalább a közelben felvehesse? Akiknek a legtöbb tőkéjük volt a vállalatban, még azok is, a nembánomsággal fordultak el tőle. A magára maradt néhány reménykedő egyebet nem tehetett, mint-hogy a végleges elmerüléstől megóvja. A háborus esztendőket változtattak a helyzeten. A helyi és vidéki fogyasztás annyira emelkedett, hogy ez évokban 2—4 koronás osztalékokat fizethetett és még tartalékolni is tudott, amire nagy szükség volt, mert időközben épülete berendezése sokat szenvedett.

Ekkor merült fel az a gondolat, hogy a sörgyárat el kell adni, a részvényeseket a lehetőségig kielégíteni s ha nagyobb vállalat kezeléséhez csatolják, talán még az is sikerül, amit vele terveztek, t. i. hogy a város gyáripárát emelje.

Kincs István erős gazdasági érteke akkoriban úgy akarta a vállalatot megmenteni, hogy tőkefelemelését a helyi pénzintézetek biztosítsák. Ez a törekvése eredményre nem vezetett s azért szabad kezét adott azoknak, akik ugyanezt egyik sörgyári nagyvállalattal kívánták megoldani. Az ez irányban vezetett tárgyalások akkor kedvező eredménnyel jártak. Az egyik érdeklődő főleg a vételt forszírozta s nem kívánta az üzemet folytatni, a másik ellenben jótállás mellett 5 év alatti jelentékeny fejlesztést garantált, az új részvények átvételét, akik pedig továbbra résztvenni nem akarnak, az akkori viszonyoknak megfelelő árért

való átvételét a részvényeknek. Ez utóbbi mellett nyilatkozott meg a túlnyomó többség és nagyon sokan siettek a részvényeket a soha nem remélt áron tuladni.

Az ezzel szemben álló másik sörgyári érdekeltség megtámadta a határozatokat és mert formahibát fedeztek fel a napirend megszövegezésében, két esztendei huzavona után e határozatokat megsemmisítették.

A vállalat időközben erejéhez mérten dolgozott, a háborus esztendők minden termelést fellendítő kedvező hatása itt is igen előnyösen mutatkozott és az értékek szédítő emelkedésével természetesen a sörgyár értéke is jelentékenyen emelkedett.

Kincs István újra felvette a vállalat talpraállítását a helyi tőke erejével, hogy az idegen kézre ne kerüljön. Ezuttal siker koronázta ebbeli fáradságát. Sikerült meggyőzni az illetékes köröket, hogy érdemes lesz ez iparvállalattal komolyan foglalkozni, ami Nyugatmagyarország elcsatolása esetén még hatványozott mértékben alakulhat.

Ennek ellensúlyozására az egyik érdekeltség a részvénytöbbség megszerzésére törekedvén, horribilis árakat fizetett értük. Ezzel szemben a helyi és szombathelyi pénzintézetekből egy szindikatus alakult, a tőkefelemelés céljából kibocsátandó részvények átvételére, amihez utóbb a dunántúli másik sörnagygyári vállalat is csatlakozott. Így biztosították a tőkét is, a szakszerű fejlesztést is.

Eljutott tehát a sörgyár ugyanazon elhatározás elé, mellyel nagy többsége már 1917-ben foglalkozott: a tőkefelemeléshez. Ezuttal a helyzet annyival kedvezőbb, hogy a helybeli három pénzintézet áll a vállalat élére, tehát továbbra is megmarad a kőszegiek kezében és akik ezek mellé álltak segítőül, azok a nagyobb terjeszkedést és a szakszerű vezetést biztosítják.

Ezzel elmondtunk mindent ami a jövő héten csütörtökön tartandó sörgyári közgyűlés alkalomával emlékezetbe idézni és megismertetni fontosnak tartottunk, tudva azt, hogy mily nagyfokú tájékozatlanság jár szájról-szájra ez ügyben.

Maga a közgyűlés elsősorban négy évnek a zárszámadását tárgyalja, mivel a perek egész sorozata és az összes forumok kipróbálása ennyi időn át hátráltatta ezt és most már négy évnek az osztalékát fogják megállapítani. Az igazgatóság 5, 10, 10 és 10 koronát javasol.

Ezenkívül napirendre kerül a fentebb, érintett tőkefelemelési indítvány ezel kapcsolatosan az alapszabálmódosítás s mert a régi igazgatóság csak a perek okozta kényszerűségből működött mandátumán túl, most újból lemond, mint 1917-ben, tehát új igazgatóságnak a választása is lesz, mely úgy tudjuk, a helybeli érdekelt pénzintézetek vezetőiből, az azok mellé állott szakemberekből, a városi előjáráságból, az érdekelt iparosok képviselőiből alakul, hogy azután teljes erővel megvalósítsa a speciális kőszegi sörgyári nagyipari üzemet, kibővíve a melléktermékek kellő kihasználásával és rokon ipartermékek produkálásával, amikor a tervezet szerint négy millió tőke áll rendelkezésére s ennél is több, ha a tervek szerinti kifejlesztés még nagyobb arányú üzemet fog megkívánni.

Adja Isten, hogy így legyen. Régi polgáraink sorából kerültek ki az alapítók. Hadd teljék öröme az utódoknak abban, hogy a sokat hányttvetett vállalatot évtizedes nehez küzdelmek után mégis csak kőszegi polgárok, helybeli kipróbált intézmények vezetői emelik fel a nagyvállalatok sorába.

Egyes szám ára 2 korona.

Hirdetmények.

A földművelésügyi minisztérium 13760 sz. rendelete folytán közhirrre teszem, hogy hivatalom az Ausztriának itélt és átadott valamint a népszavazás alá eső területre gabonára és örleményekre szállítási engedélyt már ki nem adhat, ily engedélyek kiadására további intézkedések csak a földművelésügyi minisztérium szombathelyi kirendeltsége (Vármegyeház) jogosult.

Jambrits Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Értesitem úgy az ipartestület, mint az anyagbeszerző szövetkezet tagjait, hogy a mérraktáron levő anyagokból szükségleteiket minél előbb szerezzék be, mert most még jutányosabb áron bocsáthatjuk rendelkezésükre. Raktáron van: lábastalp egészen- és felvágva, felvágott finom erupon talp, hasszél, fleck, boxbőr, kapocs, patkók, sárokcszeg (stiftni) bekötőfonál, fekete- és fehér cérna, alsószál, selyempótló, fekete himzőpamut, és 1 a csontenyv. Ezenkívül üres élesztősládák is kaphatók. Az elnök.

Helyi hírek.

Dr. Imre Sándor Köszegen. Dr. Imre Sándor vallás- és közoktatásügyi államtitkár tegnap Köszegre érkezett a helyteli iskolák látogatására. Az államnéző az államtitkárt a polgármester üdvözölte; kivonultak a cserkészek is az üdvözlésre. A leánygimnázium ünnepség keretében üdvözölte a magas vendéget. Az esti vacsnál az államtitkár elutazott.

Dr. Freyberger Jenő rendőrkapitány ellen a királypucos alatt történt magatartása miatt fegyelmet megelőző vizsgálatot rendeltek el. Csütörtökön hallgatta ki Szombathelyen a rendőrkapitányt Elias rendőrfőtanácsos.

Tipka Ferenc nyug. polgármester halála. Nemrégien elhunyt Függh Károly polgármestert követte a haláltban hivatali utca: Tipka Ferenc. Előbbinek polgármestersége alatt 1880-ban, az ő meghívására rendőrkapitánya lett városunknak Schneider Nándor után. Akkor még választották a kapitányokat. A következő hatéves ciklusban erős ellenfele támadt Rusa Gyula bírói végrehajtó személyében. Tulajdonképpen többség kívánta ennek jelölését, mégis, mikor választásra került, Függh határozott megnyilatkozása Tipka javára döntött a képviselőtestület. Mikor Függh végleg lemondott a polgármesterségről, Tipka jelöltet s habár hatalmas párt állott Nagy József akkori községi szolgabíró mellé, a polgárság többségét ismét a lokalpatriotizmus vezette elhatározásában. Tízévként évig küzdött a polgármesteri állásnak akkoriban különösen tövises útján és mikor az itt ügyvédek letelepedett Dr. Sisovics Miklósnak sikerült magának számottevő pártot szerezni, Molnár Béla és Waisstecker János képviselők támogatásával a nem kétféle szervezett és ellenőrzött pénzügyi és gazdasági ügyvezetés miatt, nehéz helyzetet teremtettek az ő számára és arról győzték meg, hogy egyedszázadon át a közszolgálatban állni, az annyi is rekordot jelent Köszegen. Sisovics uajdnem egyhangú megválasztása után nyugalmatla vonult, de megmaradt virilis jogon a képviselőtestület tagjának. Polgármesterségének legkiemelkedőbb eseménye volt az 1898-as küldnapok előkészítése. Anna fenyves napok voltak legszebb emlékei. Öfélése személyesen mutatta be Vilmos császárnak, aki nagy elismeréssel bálmozta el a katonai realiskolátlan lefolyt udvari estélyen. Mindkét felség rendjelel tüntette ki. Azontul nagyobb érdeket tanúsított a propagált városfejlesztési tervek iránt, de megvalósításukban már nem vehet részt. Kötelességtudó, becsületes és jó akaratú lőtisztviselője volt a városnak és tulajdonosan takarékos. Rendkívüli szerény, igénytelen életet élt s ugylátszik ez volt mindenben irányítója. Kiválóan jó hegedűs volt. Ritkán halálta a dilettantizmust messze meghaladó kitűnő játékat, de minden alkalommal csodálatra ragadta hallgatóságát. Legutóbb néhány évvel ezelőtt, egy ünnepi misén hallottuk. — Előrehaladott kora dacára nagy gyönyörűséget szerzett hallgatóságának finom művészi játékával. Akik vele együtt szolgáltak és vele gyakrabban érintkeztek, sokat emlegetik bölcs és szellemes ötleteit, a közigazgatás furcsaságait

nagyszerűen jellemző kiszólásait, közülük nem egy szállóigévé lett az egész vármegyében. Hetven éves kort ért el, a város polgárságának őszinte tisztelete kísérte egész életében és ez nyilatkozott meg nagy részvétellel csütörtökön lefolyt temetése alkalmából is. Sirjánál Jambrits Lajos polgármester egyszerű keresetlen szavakkal, méltóan az ő életéhez, lucszította a város polgársága nevében, utánna a Concordia férfidallárda, amelynek az elhunyt valamikor elnöke volt, énekelt egy gyönyörű gyászdaít. Özvegye szül. Bertha Anna, nővére Tipka Mária és nagyszámu rokonság gyászolja.

Forgalmi adó ügyben Dr. Szabó tanácsos megérkezett Köszegre és személyesen a felelkeket intézi el, hogy mennyi forgalmi adót tartozik fizetni.

Tűzoltó közgyűlés volt mult vasárnap. Az elnöki és főparancsnoki beszámoló után az egyet a következő három évre is megválasztotta tisztikarát. Elnök: Freyler Lajos, főparancsnok: Marton Károly, helyettes főparancsnok: Erdődy Tamás gróf, alparancsnok: Wölffel Károly. Titkár és segédtitkár: Takács József. E két tisztség azonban később széjjel lesz választva. Ügyész: Dr. Stur Lajos, pénztáros: Unger K. Osztályparancsnokok: Csánits Károly, Flamisch Gusztáv és Gaál József. A választmány tagjai fentiekön kívül Dr. Freyberger Jenő, Fuchs Endre, Gratzl János, Dr. Hechinger Ede, Jambrits Lajos, Kines István, Köszegi József, Müller Ferenc, Róth Sándor, Temmel Menyhért, Wölffel Frigyes. Osztályparancsnok helyettes: Novák József, szertáros: Fröhlich Adolf, szertárfelügyelő: Csánits József. — Sajnos, ha az egyet nem is küzd anyagi gondokkal, de nehézségei vannak, amennyiben a folyton emelkedő árak mellett a tagsági díjakból nem lehet fedezni az egyet kiadásait. A pártoló tagok részére új tagsági díjakat állapít meg a választmány javaslata értelmében a közgyűlés. Haztulajdonosok 20, mások pedig 10 K tagsági díjat fizetnek évenként. Nagyobb vállalatok, gyárak stb. természetesen egyébként is nagyobb összeggel szolgálják a tűzoltóságot. Az elmúlt év forgalma 36.000 korona volt.

Meghalt Kircs István edesanyja. Apátplébánosunk edesanyja Felsőőrön mult héten meghalt. Ünnepi gyászmisét n ond érte holnap d. e. 9 órakor a Jézus Szíve templomban Horváth József plébános helyettes.

Vallásos est. Mához egy hétre, december 4-én vallásos est lesz az evang. templomban a karácsonyi gyermek ruhaakció érdekében tartva. A vallásos est érdekességét emeli, hogy városunk egyik közkezdelt urihölgye először lép fel nyilvánosan egy magán ének-számmal.

Köszeg virilistái. Városunkban a legtöbb adót fizető polgárok névsora, illetőleg virilistái a következők: Rendes tagok: Czeke Gusztáv, Kampits Gyula, Schaffer Gusztáv, Róth Sándor, Vincze Mihály, Treiber Antal, Hacker Samu, Kines István, Rosenstingl Jakab, Horváth Matyás, Perkovits János, Adler Simon, Takács Béla, Deutsch Arthur, Dr. Lauringer János, Schaar József, Lagler Pál, ifj. Eitner Gusztáv, Deutsch Dávid, Lauringer Elek, Waldmayer Károly, Róth Jenő, Dr. Kopfstein Lipót, Varga Ferenc, Dr. Schneller Aurél, Pavetits János, Wentzl Mihály, Stipkovits István, Borhi János, Eisner Kamill, Dr. Szovják Hugó, Perkovits E. Pótagok: Schwarz Mór, Nussbaum Ferenc, Esterházy Pál hereg, Stiaszny Gyula, Mayer János, Kuttel Dező, Jákl József, Wurst Kamill, Biritz Jakab, Koller Matyás, Dr. Stur Lajosné.

Amerikai missió szeretetadománya a kórháznak. Már ismételtén küldött a kórház részére amerikai missió nagy mennyiségben gyógyszerket, kötszereket és más nagy értéket képviselő kórházi felszerelést. Az adomány értéke: 300.000 korona.

Bírmozgalom a villamostelepen befejeződött. Pénteken sikerült a polgármester közbenjárására Barabás István Ganz-gyári üzemfelügyelőnek a munkásokkal a bérben megállapodni. Pedig már az a veszély fenyegetett, hogy sztrájk lesz, ahogy az csütörtökre tervezve is volt. A megállapodás szerint a munkások december 1-től kezdve 35%-os béremelésben részesülnek és egyébb kedvező eredményeket is ért el a munkásság.

Lakásügyben írásbeli panaszok az államrendőrségen levő lakáshivatalban beadhatók minden hétéköznap délelőtt és délután 2—5 óráig. Szóbeli panaszok kedden és szombaton délután 2—5 óráig. Lakásügyi tárgyalások vannak kedden d. u. 2—5 óráig és vasárnap délelőtt 9—11 óráig. Külön e célra készült és a rendőrségnél kapható 5 K ás bélyeggel kell a kérvényeket felszerelni. Egyébként minden szobaigénylés 30 K, kávéház után 500 K, üzlet után 200 K, háttározat ellen beadott panasz után 50, végrehajtást kéro beadvány után 10 K fizetendő. — Illetékmentesek az üres helyiségek és a beköltözés bejelentése. Itt említjük meg, hogy a rendelet szigorú büntetéssel sújtja azokat, kik a lakásrendeletet megszegik. Csere is kizárólag lakáshivatali engedéllyel eszközölhető.

Mentőosztag létesítése a városban nagyon kíváncsatos dolog volna. Nap uap után fordul elő szerencsétlenség gyarakban, az utcán, előfordulhat nyáron fűrdőzés és télen korcsolyázás közben. S ilyenkor a jóakaratu emberekre van bízva a szerencsétlenül jártak sorsa. Ilyen jóakaratu emberek karjai közé került egy beteg asszony is, kit hordágyon hoztak a mult napokban a szombathelyi vonaton Köszegre. Egy jól táplált és szigoruképu őrmester vezetése és kommandója alatt nyolcan megfogták a szegény beteges asszonyt és leszállították a vonatról olyan formán, hogy körülbelül a második lépcső magasságából az asszonyt leejtették véletlenül a földre. A látványosság tragikomédia volt. Ezen és számtalan eset bizonyít amellet, hogy nem volna utolsó rendű érdek, ha a városban egy mentőosztagot létesítenénk.

A Köszegi Fogyasztási Szövetkezet ma d. e. 11 órakor a városháza közgyűlési termében közgyűlést tart.

A Keresztény Leánykör tegnap este a főgimnáziumban jól sikerült előadást rendezett. Az előadást ma is megismétlik. Bővebben a jövő számban.

Kérelem! Az Evang. Jótékony Nőegylet a karácsony közeledtével ismét kérelemmel fordul városunk emberbarátaihoz. Nagy a nyomor körülöttünk, sokan sóvárogva várják a nemes szívek szeretetének megnyitását. A szegény fázó iskolás gyermekek nyomora hassen leginkább a szívekre. Tavaly felemelő és megható módon siettek segítségünkre. Reméljük ez idén sem hagynak bennünket el. A szeretetadományokat akár pénzben, akár természetben az elnökséghez, Dr. Tirtsch Gergelyné ov. lelkészéhez kerjük juttatni.

A munkásság köréből. A villanytelepi ker. szoc. munkások bírmozgalma rövidesen véget fog érni. Jambrits Lajos polgármester karöltve a ker. szoc. munkásszervezet vezetőségével kény-szerítette a munkaadó Ganz céget, hogy e tekintetben a tárgyalásokat megkezdje. A tárgyalások már megindultak és mire e sorok napvilágot látnak remélhetőleg a munkásságra kedvezően be is fejeződnek. A gyári ker. szoc. munkások szervezete ujabban nem lép fel panaszokkal. Így van ez jól, ha a munkaadó megértő egyén. A ker. szoc. munkásszervezet vezetősége oktatja, neveli a munkásságot, loyális magaviseletet követel a munkaadó iránt, de igazságos bánásmódot kíván a munkások részére a munkaadó részéről is. — Az egyes csoportok miut már jeleztük, a nekik kijelölt estéken szorgalmasan látogatják a ker. szoc. munkásszervezet helyiségeit, eszmecserékkel, olvasással, ártatlan játékokkal, tanulásal töltik az időt. A munkanélküliek pedig nyírfaseprőt, főzőkanalat, kosarakat stb. fognak csinálni a télen. A fő az, hogy mindenkinek legyen munkája és ezáltal kenyerre is. — Ma délután 5 órakor tréfás vásárt rendez a munkásság a ker. szoc. munkásszervezet helyiségeiben. A tárgyakat úgy gyűjtötték össze. Jeleztük, hogy erről kimutatást közlünk. Ez azonban csak a jövő vasárnapra marad, amikor beszámolunk a tréfás vásár lefolyásáról.

HUNGÁRIA FÜRDŐ

gőzfürdője és kádfürdője
november végén

ismét megnyílik.

Budapest.

Dohány-u. 44.

Ismét baleset történt a nemezgyárban. Csütörtökön Galler Máttyás munkás alatt a transmissió olajozása közben a létra megcsuszott, és a létráról leesett, miközben géphez ért kezét megégette, fején és lábán is súlyosan megsérült. Gyógyulása 6 hetet vesz igénybe.

Autóösszeütközés a Gullner-malom alatt. Vasárnap este 6 órakor száguldott Szombathely felé Eisner személyautója, vele szemben pedig egy antant autó jött. Megjegyzendő, egyik sem volt kivilágítva (!) Eisner autója az uttest bal oldalán — tehát helyes uton — haladt, míg az antant autó irányát tekintve az út jobb oldalán jött. A találkozás előtt kerülni akartak, de mindegyik ugyanazon irányban, tehát veszélyre. A két autó súlyosan összeszaladt, miközben a megrémült utasok revolverrel a levegőbe lőttek, míg másokat a zökkenés kipöndörített a kényelmes ülésből a feneketlen sárba. Egyéb baj nem történt. Az eljárás folyamatban van.

Nincs víz a városban, különösen a városnak a hegyek felé eső részében a lakók panaszkodnak, gyakran annyi vizük sincsen, hogy főzni tudnának. Mosás, fürdés pedig sok házban ez okból lehetetlen. E vízhiány a szárazság következménye. Hisz ha az ember 20—30 centiméterre a földbe ás, csak úgy porzik a föld oly száraz. Mi lesz, ha a tél is ilyen száraz lesz, mint amilyenek van jövődőlve?

Két Internált jöhet végre haza. A igazságügyminiszter Koczor Gusztáv internálását fel függesztette. A rendőrkapitány táviratilag kérte a zalaegerszegi tábornokot, hogy azonnal szabadlábra helyezze. — Angyal Bélát a zalaegerszegi fogolytáborból elbocsátották.

Vasárnapi zárórendelet december 1.-től megváltozik. Amennyiben a községi kereskedők kétharmada vasárnap az üzleteket nyitva tartani kívánja, úgy vasárnap az üzletek 7—10 óráig, élelmiszerüzletek déli 1 óráig nyitva tarthatók. Utcái árusokra az a szabály nem áll.

A két 20 koronásokat december 1. ig cserélik be, addig tehát mindenkinek kötelessége azt elfogadni. S ebben a nagy zűrzavarban mindenki 20 koronásokkal akar fizetni és senkisémet akarja elfogadni. Hála Istennek, hogy néhány nap múlva már csak a 10 koronásokkal kell a kálváriát végigcsinálni.

Anyakönyvi kivonat az elmúlt hétről. Születés: Csonka Ferenc—Vass Mariska: Magdolna r. k. — Házasságok: Takács László—Simon Teréz. Galovics Ferenc—Wölfl Mariska. — Halálozás: Goda Józsefné r. k. 63 éves, Tipka Ferenc r. k. 70 éves.

Drágább a zsemlye. A községi pékek, tekintettel a magas lisztárakra, hatósági engedéllyel felemelték a zsemlye árát 2 K. 50 fillerre a mai naptól kezdve. Szombathelyen a zsemlye ára már 3 korona.

Hány óra van? Halljuk egész nap. A szél megint hajtogatja a toronyórát és senkisémet tudja a pontos időt.

A száj- és körömfájás megszűnt. A polgármester f. hó 29 től kezdve a zárlat alól föloldotta a várost.

Ecker Ferenc hátramaradt családja részére a Köszeg és Vidéke kiadóhivatalában eddig a következő adományok érkeztek: Randweg Konrad 25, Nagy Gezánné 100, Schwartz Jenő 30, ifj. Hammer József 20, Martin Ferenc 20, olvasztatlan 12, olvashatatlan 10, összesen 217 korona, melyet átadtuk a családnak. Ugy az itt felsoroltaknak, valamint a máshol adakozóknak hálás köszönetüket fejezik ki a hátramaradtak.

Érdekes feljelentés érkezett a rendőrségre. Egy lakó feljelentette a háziurát, Grossmann Józsefet, mert a mosókonyhában befűtött, melynek következtében támadt füsttől prűszköltek a lakó ludai, úgyhogy kényszerítve volt az állatokat leölteni, mert attól félt, hogy azok nem bírják ki a tömjénezést. A feljelentéssel kapcsolatban a lakó kártérítés címén 2000 K-át kér bíróság útján a háziurától.

Disznózsír kb. 50—60 kg. megvételre keresetlik privátházból. Ajánlatok a kiadóhivatalba küldendők.

Szombaton reggel nyílt meg Budapesten a Hungária fürdő gőz- és kádfürdője. Mindenkinek meglepetés lesz a hygienikusan átalakított izléses tiszta fürdő, melegség, jó buffet.

A MOVE vivófelszerelése nem lopott dolog, mint ahogy az a muli számunkban jeleztük. Csupán a szombathelyi tornaklub raktárából tűnt el több vivófelszerelés, azonban a MOVE vivófelszerelése közvetlen a tulajdonos kezéből jutott a MOVE birtokába.

Az erdei kihágások, nagyobb dícsőségére a becsületnek napról napra szaporodnak. Ismételten figyelmeztettük az illetőket, hogy a bajon lehet segíteni, — de hiába. Hát akkor segít rajtuk majd a rendőrség.

Utcái harc vagy — verekedik a bor. A cserdes Árpádtér vasárnap este véres jelenetnek volt a tanúja. Kern Rezső, Lackner Sanu, Trepler Ferenc és Renner Agoston csunyánul összekaptak még egy a jó békevilágból köztük felmerült differenciából kifolyólag, mely ügyet annak idején a háboru kitörése miatt nem tudtak elintézni (ugy szól legalább a jegyzőkönyv). A dulakodásnak az lett a vége, hogy mindannyian súlyosan megsebesültek, mire rendőr odaért, a küzdőfelek már ki voltak merülve, úgy hogy nem volt nehéz dolog lecsillapítani a kedélyeket. A végén általános kibekülés volt, melynek folyamán Lackner kijelentette, hogy tulajdonképpen nem is ők, hanem a borok verekedtek.

A Berson-gumisarok oleséb a bőriél. Kiméli a cipőt a test megerősítését a járassal csökkenti, s ezáltal meggátolja a korai elfáradást és a járásnak bizonyos rugalmasságot és könnyedséget biztosít. Ezek az előnyök a bántulatos olesó árak figyelembevétele mellett kézzel foghatóvá teszik, hogy a Berson-gumisarok iránt az érdeklődés allandóan növekszik és rövidesen mindenki, akár férfi, nő vagy gyermek, cipőjét Berson-gumisarok fogja ellátni.

Eladó egy szép, nagy Heim-féle „Hestia” töltőkályha; nagy helyiségbe alkalmas. Továbbá egy közep nagyságu öntött vaskályha mindkettő kifogástalan állapotban. Megtekinthető a Kirchnopf-féle vaskereskedésben Köszegen.

Szítak, rosták, sajtárok és mindennemű kosárárut ajánl Szabó József Szombathely, Községi-utca 44.

Saját kötésű női és gyermek-harisnyák, férfizoknik 40 koronától, a legfinomabb minőségig, keztyűk, alsótrikók, kötött kabátok, dus valasztékban. Békebeli anyagból köt és fejel Filipp harisnyakötő Szombathely, Széll Kálmán utca 6. sz.

Ha jó minőségű árut kíván olcsón vásárolni, úgy keresse fel bizalommal Kulmann csemegeüzletét Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Póstaí rendeléseket a leglelkismeretesebben elintézi. — Pontos és szolid kiszolgálás.

KOKSZ töltőkályhába KÖSZÉN szobafűtésre vasalásra TŰZIFA
ováción szobafűtésre
kemény és puha, valamint az összes építési és tüzelőanyagokat minden mennyiségben azonnal szállítja „TURUL” fedőpala lerakata. FRANKL LAJOS KÖSZÉG.



Gépirónő — lehetőleg gyorsíró — irodai gyakorlattal azonnal felvétetik. Írásbeli ajánlatok leküldendők a Községi Fenyőmagpergetőhöz.

Vidéki hírek.

Esküvő. Folyó hó 23.-án vezette oltárhoz Zsírán Beer János csepregi kékfestő menyasszonyát Pandur Teréz kisasszonyt. Az esketést a vőlegény nagybátyja, Beer Károly lelkész-tanár és plébános végezte, aki az ifjú párhoz intézett beszédeben Isten áldását imádkozta le frigyükre. Az esküvőt ünnepi lakoma követte a gyűlevízi szülői házában.

Jönnek az osztrákok! Pénteken délután Lékára kb. ezer főnyi osztrák katonaság érkezett ágyúkkal, fáklyákkal, szövétnekkel és fegyverekkel. A katonaságot hő csatlósként kísérte az osztrák vörös banda. A lakosság a legnagyobb nyugalommal fogadta a bátorságáról már annyira ismert vendégtársaságot. Vajjon meddig tart a pünkösdi királyság?

Betörés. 19.-én a répcékethelyi jegyző irodáját feltörték és kb. 30.000 korona értékű dolgot vittek el. A tettesek ismeretlenek.

Lopás. Tiefentaller János répcékethelyi lakostól 17 drb. libát ismeretlen tettes ellopott.

Köszegpatyon vörheny lepott fel. Köszegpatyhoz tartozó Cserhátmajor községből a vörheny átterjedt Köszegpatyra is.

Szabar községben vörheny lépett fel.

Lopás Tomördön. Kolodics Máttyás tömördi lakos udvarából Nikli József fát lopott. A tolvajt elesípték.

Tilos a mulatozás Perenye községben. A gyöngyöspáti csendőrség jelenti, hogy ahány mulatság Perenyén van, az mind tivornyába full s veszekedéssel, bieszkázással végződik. — A legutóbbi f. hó 20.-án tartott tűzoltó mulatságon is néhány legény magának foglalta le a cigányt, úgyhogy a lányok még táncolni sem tudtak. Tekintettel arra, hogy ez a duhajkodás már néhányszor megismétlődött, a főbíró további intézkedésig Perenyében mulatságra engedélyt nem ad.

Házmasternek

keresek idősebb gyermektelen házaspárt azonnali belépésre Várkör 39 emelet.

Egy teljesen új 41-es

schewró csizma

olcsón eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Felhívás.

Egyik ügyfelem átvette Riedinger Frigyes ur lukács házai bér gazdaságát. Felhívom az átadó hitelezőit, hogy követeléseiket nálam három nap alatt jelentsék be.

Köszeg, 1921. november 25.

Dr. Stúr Lajos ügyvéd.

Eladó

a Rajnis-utca 8. számú ház szabad kézből.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, akik boldogult férjem illetve fivérem temetésén jelen voltak s mély fájdalomukat részvétükkel, koszoruk küldésével enyhíteni igyekeztek, különösen pedig Jambrits Lajos polgármester urnak, Köszeg szab. kir. város tisztikarának és közönségének, a Concordia dalegyesületnek ez uton is hálás köszönetünket fejezzük ki.

Köszeg, 1921. november hó 26.-án

Özv. Tipka Ferencné
és Tipka Mária

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124-47.

A legjobban készít elő
magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, maganhasználatra írt tankönyvek alapján.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: vasárnap, november 27-en:

A sivatag leánya.Henri Kistemaeker színműve filmen
6 felvonásban.

A főszerepben ALLAN NAZIMOVA.

Szerda november hó 30.-án és csütörtök dec.
1-én este 8 órai kezdettel előadások tartatnak.

Bemutatásra kerül:

Gróf Monte Christo

utolsó és befejező része.

A holt kéz.

Dumas világhírű regénye után 6 felvonásban.
Jegyváltás mindkét nap 5 órától fogva.

Mozijelentés!

Mozijelentés!

A fehérfogu álarcKalandtörténet 4 részben és 32 felvonásban a
főszerepben a bájos PEARL WHITE.I. rész december 4.-én: **A halál szigete.**II. rész december 8.-án: **A kék papagáj.**III. rész december 11.-én: **A mérgezett nyíl.**IV. rész december 18.-án: **Utolsó kaland.**Előadások tartatnak d. u. 1/4, 6 és este
1/9 órakor.

Jegyeket lehet előjegyezni a mozi pénztárnál.

Egy kövér disznó eladó

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

**Gőzmosó-, vegytisztító- és
kelmefestő-gyűjtőtelep**nyílt meg Lausch Irén kalapüzletében, Köszeg,
Városház-utca 7. szám. — Elvállal: gallérok,
kézelők, ingek mosását és tűkörsimára való va-
salását. Női- és férfiruhák vegyi uton való szak-
szerű tisztítását és bármilyen színre való megfestését.

Lausch Irén gyűjtő.

Varga József vegytisztító.

A köszegi

fürdő és gőzmosódaberendezéssel, gyártelepnek is alkalmas,
ELADÓ — Bővebbet a tulajdonosnál.

Jó minőségű

takarmányrépa valamint szénakapható waggontételekben is özv. Majláth
Andrásnénál Köszegen, Király-ut 96. sz.
A répa raktárban megtekinthető.**Siremlékek, kőkeresztek**gránit, márvány és homokkőből valódi aranyozásu
felírással; — egyszerű és mintázott cement-
lapok, cementesövek, kutgyűrűk, vályuk,
portlandcement és mész a legolcsóbb napi
árakon kaphatóZERTHOFER MIHÁLY cementáru és márvány
ipartelepén Köszegen.**GUTH VILMOS** villamos erőre berendezési

fa-, csont- és diszműsztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint
villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor
és virágállványt, függőny-, kotta-, törülköző-, gyertya
ruhatartót, álló- s falifogast, zongoraszéket, tölcserő,
hordócsapot, billiárdasztalt és golyót, kuglibabát, kül-
földi nehéz Lignum sanctum-golyót, dobbrát, rokkát.

Dr. Flesch-féle

Skaboform-kenőcs

ujjból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget,**sömört, ótvart, rühösséget.**Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható.
15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra
való Skaboform-puder 7 korona. Kén- és kátrány-
szappan 20 K. — Kapható minden gyógyszerárban.**Tyukszemet,**börkeményedést, szemölcsöt leg-
hamarabb eltávolítja Dr. Flesch-féle**CANNABIN**1 üveg 20 K. Kapható minden gyógyszerárban.
Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R.-T. Budapest, VI.,
Király-utca 12. szám.**Meghívó****a Köszegi Serfőzde Részvénytársaságnak**

Köszegen, 1921. évi december hó 8.-án délelőtt 11 órakor

Köszeg város közgyűlési termében tartandó *)

rendes közgyűlésére**N a p i r e n d:**

1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése az 1917/18., 1918/19., 1919/20. és 1920/21. évi üzletekről.
2. Az 1917/18., 1918/19., 1919/20. és 1920/21. évi üzletekre vonatkozólag a zárszámadások előterjesztése, a mérlegek megállapítása, a tiszta jövedelmek hova-fordítása és a kifizetendő osztalékok megállapítása, valamint az igazgatóság és a felügyelőbizottság részére adandó felmentvények iránti határozathozatal.
3. Az igazgatóság által a részvénytőke felemelése tárgyában előterjesztendő javaslat feletti határozathozatal.**)
4. Az igazgatóság által a forgalomban levő elsőbbségi kötvények beváltása tárgyában előterjesztendő javaslat feletti határozathozatal.
5. Az igazgatóság által az alapszabályok módosítása, illetve új alapszabályok létesítése tárgyában előterjesztendő javaslat feletti határozathozatal.
6. Igazgatósági és felügyelőbizottsági tagok választása.

Az igazgatóság.

*) Kivonat az alapszabályokból: Szavazati jogot csak azon részvények, illetve elsőbbségi kötvények után lehet gyakorolni, melyek a közgyűlés napját megelőzőleg 8 nappal a társaság pénztáránál elismervény mellett letétbe helyezték. Ezen elismervények egyúttal igazolási jegyül is szolgálnak. (A részvényesek kényelmére a letétbe-helyezés a Köszegi Általános Takarékpénztárnál is történhetik.)

**) Javaslat: A jelenlegi 210.000 koronából álló részvénytőke, mely 3000 drb. egyenként 70 kor. névértékű részvényre oszlik, emeltesse fel 1.600.000 koronára oly módon, hogy a jelenlegi 70 kor. névértékű részvények a a rendes tartalékalapból 100 K. n. é. részvényre kiegyenlítessék, az ekként előállandó 100 K. n. é. részvények pedig két-két részvénynek összevonása után 200 K. n. é. részvényekkel csereitessék ki és a még hiányzó 1.300.000 K. új részvények, nevezetesen 6500 drb. egyenként 200 K. n. é. új részvény kibocsátása által fedeztessék. Az új részvények kibocsátási ára, az előállítás költségekre és a kincstári illetékre egyenként fizetendő 50 koronán felül darabonként 500 koronában állapittassék meg, mely összegből minden részvény után 200 korona a részvény-tőkéhez és 300 korona a rendes tartalékalaphoz csatoltassék.

E r e d m é n y - s z á m l a:

	1917-18.	1918-19.	T a r t o z i k.	
	1917-18.	1918-19.	1919-20.	1920-21.
Adók, üzemkiadások s leírások	122,758-17	357,697-62	447,072-70	1,135,265-30
Nyeresség	37,521-32	78,662-54	97,591-58	113,864-96
Összesen K	160,279-49	436,360-16	544,664-28	1,249,130-26

	1917-18.	1918-19.	K ö v e t e l.	
	1917-18.	1918-19.	1919-20.	1920-21.
Nyereményáthozat	19,693-70	57,215-02	22,938-78	120,530-36
Kamatjövedelem	19,094-66	17,829-98	26,535-55	39,539-21
Számlán	121,491-13	361,315-16	495,189-95	1,089,060-69
Összesen K	160,279-49	436,360-16	544,664-28	1,249,130-26

Felülvizsgáltuk és rendben találtuk.
Köszeg, 1921. november 16.

A felügyelő-bizottság.

Mielőtt szükségletét fedezné, kérjen ajánlatot

petroleum és gázolajra**hordó és tartányban való szállításra a**

Iroda: SZOMBATHELY,

Berzsenyi Dániel-u. 1. sz.

Telefon: 22. Táviratcím: Kerme.

Szombathelyi

Kereskedelmi és Mezőgazdasági
Részvénytársaság-tól.